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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Управление инвестициями является

составной частью общей системы управления социально-экономическим

развитием субъектов РФ. Устойчивость региона как системы в долгосрочном

периоде сохраняется при достаточной гибкости управления со стороны

государственных органов власти, согласованности целей территориального

развития. Одной из причин низкой эффективности управления регионом

является запаздывание инвестиционных решений со стороны органов

государственной власти в условиях возрастания динамичности и

неопределенности внешней среды. Важным сигналом, свидетельствующим о

наличии проблем в инвестиционном развитии РФ, является тенденция к

снижению темпов прироста инвестиций в основной капитал (в 2006/2007 г. –

42%, в 2012/2013 г. – 5,3%). Государственная программа РФ «Экономическое

развитие и инновационная экономика» (утвержденная в 2013 году) ориентирует

территориальные образования на создание условий для привлечения

инвестиций (в том числе иностранных) для обеспечения устойчивого роста

региональной экономики. Особое внимание уделено формированию

благоприятной инвестиционной среды в субъектах РФ, в связи с чем

актуализируется проблема выявления объективных специфических факторов,

влияющих на инвестиционную привлекательность каждого региона в условиях

дифференциации экономического пространства РФ. Целенаправленное

воздействие на факторы инвестиционной среды способно повысить

эффективность управления региональным инвестиционным процессом (РИП).

Это определяет необходимость совершенствования теоретических и

методических подходов к повышению качества управленческих решений.

В теоретическом плане актуальным является расширение представлений

относительно факторов, влияющих на инвестиционную среду региона и

эффективности реализуемых инвестиционных процессов. В методическом
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плане важным является формирование критериев классификации регионов РФ

по инвестиционной привлекательности, разработка подходов к определению

наиболее значимых составляющих инвестиционного потенциала и риска в

разрезе конкретных субъектов РФ; выявление специфических параметров;

разработка алгоритма отбора эффективных инвестиционных проектов,

учитывающих интересы участвующих сторон и региона в целом в социально-

экономическом развитии. В прикладном плане актуален выбор направлений

преобразования условий инвестирования и разработка рекомендаций по

повышению эффективности реализуемых инвестиций, в том числе внешних по

отношению к территории субъектов РФ.

Степень разработанности проблемы. Проблемы развития региона как

пространственно-локализованной социально-экономической подсистемы

национального хозяйства являлись объектом исследования В.С. Антонюк, И.В.

Арженовского, С.С. Артоболевского, А.Г. Гранберга, И.В. Даниловой, И.О.

Калинниковой, Н.И. Ляховой, Р.А. Попова, А.И. Татаркина и др. Вопросы

инвестирования исследованы в трудах как иностранных авторов – Г.

Александера, Дж. Бейли, И.А., Бланка, У. Шарпа, так и в работах

отечественных ученых, таких как Л.А. Баев, В.Г. Беломестнов, П.Н. Брусов,

И.Я. Лукасевич и др. Существенный вклад в изучение региональных

инвестиционных процессов внесли А.А. Алабугин, А.Ф. Блюденов, Е.В.

Крестовских, Е.И. Лавров, Л.А. Юнусов и др. Оценке инвестиционной

привлекательности региона посвящены публикации И.В. Гришиной, Ю.А.

Жемчужниковой, Н.И. Климовой, И.Б. Максимова, И.И. Ройзман, И.В.

Тихомировой, А.Г. Шахназарова, В.И. Шеина и других.

Проблемы, связанные с необходимостью согласования, противоречиями и

дисбалансами целей, возникающими в процессе управления сложными

системами разного уровня исследованы в работах зарубежных ученых Х.

Виссема, В. Занга, Дж. Касти, У. Мастенбрука, Т. Постона, О. Уильямсона,

Р.Уотермана, Э. Фармера, Дж. Чайлда, Р. Чекланда, Й. Шумпетера и др., а
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также в трудах отечественных авторов – Беляевой И.Ю., Ионова А.В., Тонких

А.С., Тонких С.А., Эскиндарова М.А. В то же время, вопросы регулирования и

распределения региональных инвестиций, достижения баланса интересов

участников инвестиционных проектов остаются недостаточно исследованными.

Актуальность проблем и недостаточная их научная разработанность

определили выбор темы, объекта, предмета, цели и задач исследования.

Объект исследования – инвестиции в экономику субъектов РФ.

Предмет исследования – управление региональными инвестиционными

процессами.

Цель диссертационного исследования состоит в обосновании теоретико-

методических подходов к управлению региональными инвестиционными

процессами на основе достижения баланса целей субъектов РИП и учета

факторов, влияющих на привлечение инвестиций в субъекты РФ.

В соответствии с поставленной целью сформулированы задачи

исследования:

– раскрыть понятие регионального инвестиционного процесса (РИП) и

обосновать структурную и динамическую модели управления РИП;

– разработать методику оценки инвестиций в РФ; определить наиболее

значимые факторы, влияющие на привлечение инвестиций в экономику

субъектов РФ;

– провести классификацию регионов по критериям экономической и

социальной эффективности как системы целей участников инвестиционных

процессов в субъектах РФ;

– разработать рекомендации по совершенствованию системы отбора

инвестиционных проектов в целях достижения баланса интересов участников

региональных инвестиционных процессов.

Область исследования (по паспорту ВАК). Диссертационная работа

выполнена в соответствии с пунктами Паспорта специальности ВАК 08.00.05

«Экономика и управление народным хозяйством»: п. 3.1 – «Развитие теории

5

пространственной и региональной экономики; методы и инструментарий

пространственных экономических исследований; проблемы региональных

экономических измерений; пространственная эконометрика; системная

диагностика региональных проблем и ситуаций», 3.17 – «Управление

экономикой регионов. Формы и механизмы взаимодействия федеральной,

региональной власти, бизнес-структур и структур гражданского общества.

Функции и механизмы управления. Методическое обоснование и разработка

организационных схем и механизмов управления экономикой регионов; оценка

их эффективности».

Теоретическая и методологическая основа исследования включает

фундаментальные положения экономической теории, теории региональной

экономики и управления, а также исследования отечественных и зарубежных

авторов по проблемам оценки инвестиционной привлекательности,

концентрации инвестиций и их территориального распределения.

Использованы системный и эволюционный подходы, применены методы

корреляционно-регрессионного и сравнительного анализа.

Информационную базу исследования составили статистические данные

Федеральной службы государственной статистики, данные рейтингового

агентства «Эксперт-РА», специальные монографии отечественных и

зарубежных авторов, публикации в периодической литературе, результаты

собственных исследований автора.

Наиболее существенные результаты, полученные диссертантом и их

научная новизна:

1. Дополнена классификация региональных инвестиций, а именно:

выделены виды инвестиций по целям участников как ориентированные на

достижение экономической и/или социальной эффективности для обоснования

наличия/отсутствия согласованности интересов субъектов региональных

инвестиционных процессов, что позволило разработать структурную и

динамическую модели управления региональными инвестиционными
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процессами, отличие которых заключается в активизации инвестиционных

процессов для повышения инвестиционной привлекательности региона (п. 3.1

Паспорта специальности 08.00.05 ВАК).

2. Разработана методика оценки инвестиционной привлекательности,

отличие которой состоит в определении наиболее значимых факторов,

влияющих на инвестиционный потенциал и инвестиционный риск; учете

тесноты их взаимосвязи с привлекаемыми в экономику региона инвестициями

(на примере иностранных инвестиций), что позволяет разработать

специфицированные меры целенаправленного воздействия на составляющие

инвестиционной привлекательности субъектов РФ (п. 3.1 Паспорта

специальности 08.00.05 ВАК).

3. Обоснована взаимосвязь целевых приоритетов региональных

инвестиционных процессов и социально-экономических параметров регионов;

проведена классификация субъектов РФ по альтернативным целям инвестиций

в регион (экономическая и/или социальная эффективность), что позволило

выделить регионы, требующие поддержки со стороны органов

государственной власти для повышения уровня их социального или

экономического развития. (3.14, 3.17 Паспорта специальности 08.00.05 ВАК).

4. Предложены рекомендации по формализации процесса отбора

региональных инвестиционных проектов, а именно: разработан алгоритм

выбора инвестиционных проектов на основе оценки территориально-

отраслевых характеристик проекта, рейтинга привлекательности по

согласованности экономической и социальной эффективности, что позволяет

повысить эффективность государственной поддержки инвестиций в

экономику субъектов РФ (п. 3.1 Паспорта специальности 08.00.05 ВАК).

Теоретическая и практическая значимость исследования состоит в том,

что теория региональной экономики дополнена новыми подходами к

классификации регионов, предложены инструменты по обоснованию

управленческих решений на региональном уровне, направленные на создание
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условий по привлечению инвестиций; разработана процедура отбора

инвестиционных проектов. Полученные в работе выводы и рекомендации

могут быть использованы в деятельности федеральных и региональных органов

власти для разработки стратегии развития регионов и повышения качества

управления региональными инвестиционными процессами.

Апробация работы. Основные положения работы и результаты

исследования были представлены на международных научно-практических

конференциях: «Проблемы управления экономикой в трансформируемом

обществе» (г. Пенза, 2010 г.), «Национальная экономика: инновации,

инвестиции, интеграция» (г. Челябинск, ВЗФЭИ, 2011 г.), «Стратегия

устойчивого развития регионов России: проблемы и перспективы» (г.

Челябинск, ВЗФЭИ, 2012 г.), «Социально-экономическое развитие регионов

России» (г. Москва, МЭСИ, 2013 г.). По теме диссертационного исследования

были опубликованы четырнадцать работ, общим объемом 3,6 п.л. авторского

текста, из них шесть статей в изданиях, рецензируемых ВАК РФ.
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1 ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ УПРАВЛЕНИЯ

РЕГИОНАЛЬНЫМИ ИНВЕСТИЦИОННЫМИ ПРОЦЕССАМИ

1.1 Формирование и содержание комплекса понятий «региональный

инвестиционный процесс»

Фундаментальная роль инвестиционной сферы для экономики страны

заключается в том, что здесь закладываются базовые структурные

соотношения, пропорции между сбережением и инвестированием, между

инвестированием и приростом капитального имущества, между затратами и

отдачей от инвестиций и т.д. Состояние инвестиционной сферы во многом

определяет конкурентоспособность региона и страны в целом, организацию

процесса расширенного воспроизводства1. Целенаправленное воздействие

региональных властей на инвестиционную сферу способно повысить

эффективность управления региональными инвестициями.

Неоднозначность существующих подходов к определению понятий по

теме исследования требует разработки комплексного понятия «региональный

инвестиционный процесс» (РИП). Для обеспечения соответствия имеющихся

понятий целям и гипотезе исследования необходим специальный анализ.

Сложность процессов повышения качества и эффективности управления

инвестициями в регионе вызывает необходимость комплексной оценки и

регулирования факторов инвестиционной привлекательности с учетом

дифференциации регионов по показателям уровня их социально-

экономического развития и дисбаланса разнонаправленных интересов

участников регионального инвестиционного процесса. Для этого целесообразно

формирование системы управления разработкой и реализацией планов развития

регионов с учетом синергетического воздействия вышеуказанных факторов.

Эта совокупность требований может быть выражена в формулировании

1 Лавров, Е.И. Инвестиции, финансовый рынок и экономический рост: монография / Е.И. Лавров, М.Ю.
Маковецкий, Т.Н. Полякова. – Омск: Издательство ОмГУ. – 2007. – 500 с.
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гипотезы исследования как возможности повышения качества и эффективности

управления региональными инвестициями в условиях возрастающей

сложности, динамичности и неопределенности среды на основе

интеграционной модели систем управления региональными инвестициями,

позволяющей оценивать и регулировать процессы положительного

синергетического взаимодействия факторов инвестиционной

привлекательности и дисбаланса целевых характеристик участников РИП.

Одной из важнейших категорий РИП является понятие «инвестиции».

Выделяют две основных функции инвестиций в управлении РИП2:

1) обеспечение замещения изнашиваемых факторов производства для

поддержания стабильности поступления в хозяйственный оборот

воспроизводимых ресурсов;

2) создание новых возможностей роста и увеличение реального богатства

страны.

В переводе с латинского «Investire» означает «облачать, одевать,

вкладывать». На сегодняшний день в современной литературе отсутствует

единый теоретический подход к определению этой важной с экономической

точки зрения категории.

Четкое определение ключевых экономических понятий инвестиционного

процесса позволит уточнить структуру и элементы в системе управления РИП,

субординацию между ними, а также провести анализ отличий теоретических

подходов.

В таблице 1.1 представлены различные определения понятия

«инвестиции» и выделены их основные особенности.

Подход, предложенный Дж. Кейнсом, предполагает, что величины

сбережений и инвестиций «должны быть равны между собой, поскольку

каждая из них равна превышению дохода над потреблением»3.

2 Орешин, В.П. Государственное регулирование инвестиций / В.П. Орешин. – М.: Наука, 2000. – 150 с.
3 Keynes, J.M. The General Theory of Employment, Interest, and Money. N.Y.: Macmillan, 1936.
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Таблица 1.1 – Анализ подходов к определению понятия «инвестиции» на

соответствие целям исследования

Источник
Содержание понятия

«инвестиции»

Основные

особенности

определения

Степень

соответствия

целям

исследования

Дж. Кейнс Инвестиции – это текущий

прирост ценности капитального

имущества в результате

производственной деятельности

данного периода. Это та часть

дохода, которая не была

использована для потребления.

Имеется сходство

понятий

«инвестиции» и

«сбережения»

Не

соответствует

Большая

советская

энциклопедия;

Экономическая

энциклопедия.

Политическая

экономия.

Инвестиция – долгосрочное

вложения капитала в

промышленность, сельское

хозяйство, транспорт и др.

отрасли хозяйства как внутри

страны, так и за границей с

целью получения прибыли

Понятие

«инвестиции»

отождествляется с

термином

«капиталовложения»

Не

соответствует
Гуськов Н.С.,

Гуцериев С.С.

К инвестициям относятся

все виды имущественных и

интеллектуальных ценностей,

вкладываемых инвесторами в

целях получения прибыли

Алехин Б.И Инвестиции – это

сбережения, вложенные в

капитальные активы

Ковалев В.В. Инвестиции – это

осознанный отказ от текущего

потребления в пользу

возможного относительного

большего дохода в будущем

Целью

инвестирования

является получение

экономической

выгоды в будущем.

Слабая степень

соответствия
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Продолжение таблицы 1.1

Источник
Содержание категории

«инвестиции»

Основные

особенности

определения

Степень

соответствия

целям

исследования

Бирман Г.,

Шмидт С.

Инвестиции предполагают

расходование ресурсов в

надежде на получение доходов в

будущем по истечении

достаточно длительного периода

времени

Шарп У.Ф.,

Александер Г.

Дж., Бейли Дж.

Инвестиции предполагают

отказ от определенной ценности

в настоящий момент за

(возможно, неопределенную)

ценность в будущем

Лукасевич И.Я. На макроуровне инвестиции

– это часть ВВП, не

потребленная (сбереженная) в

текущем периоде и

направленная на общее

увеличение капитала в

экономике.

На микроуровне под

инвестициями понимают

вложения в создание нового

капитала, включая как средства

производства, так и рабочую

силу.

Понятие

«инвестиции» в

различных областях

экономической науки

имеет свои

особенности. Дать

универсальное

определение не

представляется

возможным.

Слабая степень

соответствия

Сухарев О.С. Инвестиции подразумевают

долгосрочное вложение

капитала в экономику внутри

страны и за границей.

Подчеркивается

долгосрочный

характер инвестиций

Средняя

степень

соответствия
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Окончание таблицы 1.1

Источник
Содержание категории

«инвестиции»

Основные

особенности

определения

Степень

соответствия

целям

исследования

К. Макконелл,

С. Брю

Под инвестициями

понимаются затраты на

производство и накопление

средств производства и

увеличение материальных

запасов

Не рассматривается

возможность

вложения в ценные

бумаги и банковские

депозиты

Слабая степень

соответствия

Федеральный

закон «Об

инвестицион-

ной

деятельности в

Российской

Федерации,

осуществляе-

мой в форме

капитальных

вложений» №

39-ФЗ от 25

февраля 1999 г.

Инвестиции - денежные

средства, ценные бумаги, иное

имущество, в том числе

имущественные права,

имеющие денежную оценку,

вкладываемые в объекты

предпринимательской и (или)

иной деятельности в целях

получения прибыли и (или)

достижения иного полезного

эффекта.

Помимо

экономического

эффекта

подразумевается

также получение

«иного полезного

эффекта» (например,

социального)

Высокая

степень

соответствия

Бочаров В.В.,

Леонтьев В.Е.,

Радковская Н.П.

Инвестиции выражают все

виды имущественных и

интеллектуальных ценностей,

которые вкладываются в объект

предпринимательской

деятельности, в результате

которой образуется прибыль

(доход) или достигается

социальный эффект.
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Однако, современные исследователи отмечают, что «не все сбережения

становятся инвестициями»4, 5.

Сбережениями становятся ресурсы, временно выведенные из

хозяйственного оборота. Часть этих средств не вкладывается в

производственную или другую деятельность, и только та часть, которая

используется в качестве вложений с целью получения дополнительного

эффекта, становится сбережениями. Таким образом, подход, предполагающий

тождественность инвестиций и сбережений, является не вполне корректным и

не соответствует целям нашего исследования, так как сбережения на наш

взгляд характеризуют потребительский потенциал региона и являются одним из

факторов, влияющих на уровень инвестиций.

В других научных источниках (преимущественно советского периода)

инвестиции отождествлялись с понятием «капиталовложения»6,7,8,9. Данный

подход не соответствует целям нашего исследования, поскольку

капиталовложения предполагают инвестирование средств только в основной

капитал, в реальной практике инвестиции могут осуществляться также в

финансовые и в нематериальные активы. Маковецкий М. Ю. отмечает, что

инвестиции могут стать фактором экономического роста независимо от формы,

в которой они осуществляются, но для этого необходимым условием является

наличие тесного взаимодействия между финансовой системой и реальным

сектором экономики10. В данном исследовании делается предположение о

наличие такого взаимодействия. Следовательно, для целей развития региона

4 Андрианов, А.Ю. Инвестиции: учебник / А.Ю. Андрианов. – М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2011. – 534 с.
5 Лавров, Е.И. Инвестиции, финансовый рынок и экономический рост: монография / Е.И. Лавров, М.Ю.
Маковецкий, Т.Н. Полякова. – Омск: Издательство ОмГУ. – 2007. – 500 с.
6 Большая Советская Энциклопедия (в 30 томах). – 3-е изд. /Гл. ред. А.М. Прохоров. – М.: Советская
энциклопедия, 1973.
7 Экономическая энциклопедия. Политическая экономия. Гл. ред. А.М. Румянцев. – М: Советская
Энциклопедия, 1979. – Т.1-4.
8 Алехин, Б.И. Рынок ценных бумаг: учеб. пособие для студентов вузов, обучающихся по специальности 060400
«Финансы и кредит» / Б.И. Алехин. – 2-е изд., перераб. и доп.. – М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2006. – 461 с.
9 Экономический словарь / Е.Г. Багудина, А.К. Большаков и др.; отв. Ред. А.И, Архипов. – М.: ТК Велби, Изд-
во Проспект, 2004. – 624 с.
10 Маковецкий, М.Ю. Инвестиционное обеспечение экономического роста: теоретические проблемы,
финансовые инструменты, тенденции развития М.Ю. Маковецкий. – М.: АНКИЛ, 2005. – 312 с.
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нами рассматриваются все привлекаемые извне инвестиции независимо от

формы их вложения.

Соотношение и взаимодействие указанных понятий – «сбережения»,

«инвестиции» и «капиталовложения» – представлено на рисунке 1.1.

Рисунок 1.1 – Соотношение понятий и направлений «сбережения»,

«инвестиции», «капиталовложения»

Нами было показано, что инвестиции являются более узким понятием по

отношению к сбережениям, так как они представляют только ту часть

сбережений, которая вложена в какую-либо деятельность с целью получения

последующего эффекта. С другой стороны, инвестиции охватывают более

широкий круг направлений вложений средств, чем капиталовложения.

Ряд исследователей при определении инвестиций делают акцент на

достижение в результате инвестирования положительного экономического


[…]

Республика

10,3 17,7 7941 20 51 101

Карачаево-
Черкесская
Республика

9,8 10,5 21630 6 82 176

Республика
Северная
Осетия –
Алания

43,1 - - 25 0 54

Ставропольс-
кий край 6,9 18,5 - 66 144 781

Республика
Башкортостан 9 12,1 18347 388 341 1604

Республика
Марий Эл 10,5 24 16579 33 60 358

Республика
Мордовия 5,3 18,3 13552 34 46 324

Республика
Татарстан 6,3 7,7 15770 263 490 3344
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Продолжение таблицы А.15

Социальный риск Экологический риск

Уровень
безрабо-

тицы,
в %

Числен-
ность

населения с
денежными
доходами

ниже
величины
прожиточ-
ного мини-
мума, в %
от общей

численнос-
ти населе-

ния
субъекта

Просрочен-
ная

задолжен-
ность по

заработной
плате в

расчете на
одного

работника,
перед

которыми
имеется

просрочен-
ная

задолжен-
ность, руб.

Выбросы
загряз-

няющих
веществ в

атмос-
ферный
воздух,
отходя-
щих от
стацио-
нарных

источни-
ков, тыс.

тонн

Сброс
загряз-
ненных
сточных

вод в
поверх-
ностные
водные
объек-
ты, млн

м3

Распреде-
ление

различных
типов

установок с
источника-
ми иони-

зирующего
излучения

по
субъектам

РФ, шт.

Удмуртская
Республика 9,3 13,7 9028 101 105 857

Чувашская
Республика 9,2 18,2 21536 31 86 440

Пермский край 8,5 13,2 24317 325 313 3046
Кировская
область 8,8 14,2 21971 102 205 614

Нижегородская
область 7,8 12,3 36863 156 472 1561

Оренбургская
область 7,4 13,9 27082 617 122 1718

Пензенская
область 6,6 15,2 19681 22 111 403

Самарская
область 5,7 15,1 25576 308 397 2281

Саратовская
область 6,3 16,4 15140 95 24 3329

Ульяновская
область 8,9 16,4 21989 39 111 325

Курганская
область 12,2 16,9 23848 55 50 334

Свердловская
область 8,5 10 46847 1169 763 14399

Тюменская
область 6,9 12,1 - 3132 202 535

Челябинская
область 7,6 10,2 19308 749 845 4408

Республика
Алтай 12,3 17,7 11850 6 0,3 60

Республика
Бурятия 10,4 19,2 11118 95 41 335
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Окончание таблицы А.15

Социальный риск Экологический риск

Уровень
безрабо-

тицы,
в %

Числен-
ность

населения с
денежными
доходами

ниже
величины
прожиточ-
ного мини-
мума, в %
от общей

численнос-
ти населе-

ния
субъекта

Просрочен-
ная

задолжен-
ность по

заработной
плате в

расчете на
одного

работника,
перед

которыми
имеется

просрочен-
ная

задолжен-
ность, руб.

Выбросы
загряз-

няющих
веществ в

атмос-
ферный
воздух,
отходя-
щих от
стацио-
нарных

источни-
ков, тыс.

тонн

Сброс
загряз-
ненных
сточных

вод в
поверх-
ностные
водные
объек-
ты, млн

м3

Распреде-
ление

различных
типов

установок с
источника-
ми иони-

зирующего
излучения

по
субъектам

РФ, шт.

Республика
Тыва 22 29,6 14715 23 9 108

Республика
Хакасия 9,1 18,4 6121 96 38 284

Алтайский
край 8,8 23,9 13383 207 15 3756

Забайкальский
край 11,4 19 22112 138 78 720

Красноярский
край 6,3 17,9 21031 2491 444 6157

Иркутская
область 10,2 18,1 27778 597 594 1739

Кемеровская
область 9 11 18649 1411 700 1612

Новосибирская
область 7,6 16,3 28833 228 107 4442

Омская
область 8,1 14,1 16054 230 177 1145

Томская
область 7,9 17,4 26400 345 14 1478

Республика
Саха (Якутия) 8,8 19 - 161 86 1202

Камчатский
край 7,1 19,5 39576 37 46 287

Приморский
край 9,7 16,3 24401 233 371 2426

Хабаровский
край 9,1 15,9 19361 117 191 2745

Амурская
область 6,9 23,7 14331 119 82 314
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Окончание таблицы А.15

Социальный риск Экологический риск

Уровень
безрабо-

тицы,
в %

Числен-
ность

населения с
денежными
доходами

ниже
величины
прожиточ-
ного мини-
мума, в %
от общей

численнос-
ти населе-

ния
субъекта

Просрочен-
ная

задолжен-
ность по

заработной
плате в

расчете на
одного

работника,
перед

которыми
имеется

просрочен-
ная

задолжен-
ность, руб.

Выбросы
загряз-

няющих
веществ в

атмос-
ферный
воздух,
отходя-
щих от
стацио-
нарных

источни-
ков, тыс.

тонн

Сброс
загряз-
ненных
сточных

вод в
поверх-
ностные
водные
объек-
ты, млн

м3

Распреде-
ление

различных
типов

установок с
источника-
ми иони-

зирующего
излучения

по
субъектам

РФ, шт.

Магаданская
область 5,7 13,6 70365 25 27 210

Сахалинская
область 9,3 11 21020 100 46 427

Еврейская
автономная
область

9,4 19,5 19816 23 15 74

Чукотский
автономный
округ

4,1 10,3 158778 22 5 328
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Таблица А.16 – Данные для оценки экономического, криминального и
финансового риска (2010 г.)
Экономический риск Криминальный риск Финансовый риск

Удельный
вес

убыточных
организа-

ций, в % от
общего

числа орга-
низаций

Степень
износа
основ-

ных
фондов,

в %

Число
зарегистри-
рованных
преступле-

ний на
100 000

чел.
населения

Число
зарегист-
рирован-

ных
убийств и
покуше-
ний на

убийство

Просрочен-
ная креди-

торская
задол-

женность, в
% от общей
задолжен-

ности

Дефицит
бюджета
субъекта
Федера-

ции, млн.
руб.

Белгородская
область 30,5 36,6 1099 84 3,1 -1592,9

Брянская
область 28,7 46,7 1833 130 7,6 -1054

Владимирская
область 27,3 41,7 1775 167 8,1 -1810,5

Воронежская
область 29,6 45,4 1177 136 7,4 -1713,3

Ивановская
область 39,1 46 1771 111 21,9 -1579,5

Калужская
область 29,7 34 1776 115 2,8 -2197,2

Костромская
область 44,3 37,9 1480 56 11,9 -2308,4

Курская
область 25,8 48,8 1620 73 17,5 1544,8

Липецкая
область 31,4 48,6 1385 101 4 -1390,8

Московская
область 29,9 37,7 1620 746 6 20629

Орловская
область 34 43,9 1730 61 7 -286,5

Рязанская
область 27,9 49,4 916 96 10,5 -2108,6

Смоленская
область 27,8 45,4 2116 92 9,7 -3396,4

Тамбовская
область 30,5 56,7 1260 80 5,8 -1049,5

Тверская
область 37,3 41,4 2202 155 9 -4154,2

Тульская
область 35,6 45,8 1023 154 3,8 -3448,8

Ярославская
область 36,3 48,3 1673 99 11,4 -4573,3

г. Москва 28,4 33 1622 582 3,7 20090,2
Республика
Карелия 39,2 35,2 2129 73 19,4 -488,7

Респ. Коми 33,4 54,6 2176 147 16 986,7

222

Продолжение таблицы А.16

Экономический риск Криминальный риск Финансовый риск
Удельный

вес
убыточных
организа-

ций, в % от
общего

числа орга-
низаций

Степень
износа
основ-

ных
фондов,

в %

Число
зарегистри-
рованных
преступле-

ний на
100 000

чел.
населения

Число
зарегист-
рирован-

ных
убийств и
покуше-
ний на

убийство

Просрочен-
ная креди-

торская
задол-

женность, в
% от общей
задолжен-

ности

Дефицит
бюджета
субъекта
Федера-

ции, млн.
руб.

Архангельская
область 39,1 36,1 2022 161 4,7 -219,5

Вологодская
область 31,3 46,1 2027 146 5,9 -14481

Калининград-
ская область 41,7 33,1 1792 94 4,6 29835,2

Ленинградская
область 32,7 36,5 1658 255 3,2 -17098,4

Мурманская
область 36,5 42,7 2113 75 19,7 -26517,3

Новгородская
область 33,1 43,3 1841 95 5,9 -4125,7

Псковская
область 32,3 41 1820 71 5,6 328393,2

г. Санкт-
Петербург 21,1 40 1323 427 1,7 -351522,6

Респ. Адыгея 19 45,6 1063 27 12 -521,1
Республика
Калмыкия 33,3 42,3 1401 34 49,6 -145,7

Краснодарский
край 27,5 40,2 1260 394 3,6 -13898,7

Астраханская
область 39,8 46,3 2574 108 2,3 -3696,5

Волгоградская
область 32,4 49,6 1731 259 8,7 -2649,7

Ростовская
область 28 36,6 1386 300 5,5 -2254,2

Республика
Дагестан 31,8 37,2 403 296 7,8 -1651,2

Республика
Ингушетия 47,7 59,5 466 61 36,4 -1611,3

Чеченская
Республика 38,3 31,7 1084 95 13,3 -710,6

Кабардино-
Балкарская
Республика

34,8 35,1 916 47 19,6 -1028,5

Карачаево-
Черкесская
Республика

39,7 40 987 50 43,4 -2002,2

223

Продолжение таблицы А.16

Экономический риск Криминальный риск Финансовый риск
Удельный

вес
убыточных
организа-

ций, в % от
общего

числа орга-
низаций

Степень
износа
основ-

ных
фондов,

в %

Число
зарегистри-
рованных
преступле-

ний на
100 000

чел.
населения

Число
зарегист-
рирован-

ных
убийств и
покуше-
ний на

убийство

Просрочен-
ная креди-

торская
задол-

женность, в
% от общей
задолжен-

ности

Дефицит
бюджета
субъекта
Федера-

ции, млн.
руб.

Республика
Северная
Осетия –
Алания

53,2 60,4 363 102 74,1 -887,4

Ставропольс-
кий край 23,9 49,7 1299 221 3,2 1855,4

Республика
Башкортостан 20,6 48,7 1776 403 5,8 -2527,1

Республика
Марий Эл 30,1 60,4 1782 116 8,6 -1504,5

Республика
Мордовия 24,1 59,7 1019 45 3 -7465,1

Республика
Татарстан 27,2 44,5 1552 274 3,9 -17691,6

Удмуртская
Республика 33,9 58,4 2149 147 10,8 -6897,2

Чувашская
Республика 29,3 51,7 1454 102 6,2 -1933

Пермский край 26 58,1 2780 451 4,5 -8339,2
Кировская
область 25,1 48,2 1599 130 17,9 -1143,2

Нижегородская
область 28,7 49,2 2431 273 7 -8905

Оренбургская
область 28,2 57,7 1692 275 3,6 -4803,7

Пензенская
область 37 55,1 1223 84 8,8 -1315

Самарская
область 29,2 52 2106 329 5,4 -1675,7

Саратовская
область 33 50,6 1516 183 7,4 -8853,8

Ульяновская
область 32,2 45,4 1368 128 12,1 -1716

Курганская
область 42,1 60,5 2561 160 12,1 -202

Свердловская
область 29,4 54,6 2241 537 7,7 5060,6

Тюменская
область 28,8 58,4 2423 460 5,3 3332,2
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Окончание таблицы А.16

Экономический риск Криминальный риск Финансовый риск
Удельный

вес
убыточных
организа-

ций, в % от
общего

числа орга-
низаций

Степень
износа
основ-

ных
фондов,

в %

Число
зарегистри-
рованных
преступле-

ний на
100 000

чел.
населения

Число
зарегист-
рирован-

ных
убийств и
покуше-
ний на

убийство

Просрочен-
ная креди-

торская
задол-

женность, в
% от общей
задолжен-

ности

Дефицит
бюджета
субъекта
Федера-

ции, млн.
руб.

Челябинская
область 31,2 44,3 2422 472 7,5 -3012

Респ. Алтай 39,7 30,5 2483 44 4,2 -1414,1
Респ. Бурятия 25,4 23,4 2731 254 5 -1628,3
Респ. Тыва 29,3 42,7 1948 171 44,3 -240,8
Респ. Хакасия 27,8 25,3 2204 73 29,3 -736,8
Алтайский
край 21,2 36,3 1981 264 9,7 5053,2

Забайкальский
край 35,3 31,9 2618 387 12,1 -176,4

Красноярский
край 29 36,2 2508 398 10,4 9833,1

Иркутская
область 29,6 28,4 2707 542 8,4 6704,7

Кемеровская
область 31,5 43,9 2375 474 20,5 -3792,7

Новосибирская
область 27 41,3 2490 287 4,3 -2238,2

Омская
область 33,9 38,7 1685 178 7,3 -1108,7

Томская обл. 34,1 45,2 2786 135 4,2 258,6
Республика
Саха (Якутия) 35,8 37,6 1793 182 10,7 3762,2

Камчатский
край 32,3 42 1689 44 25,8 1967,4

Приморский
край 26 31,6 2599 334 4,6 -9497,4

Хабаровский
край 35,7 33,5 2401 264 3,9 3423,6

Амурская обл. 26,3 24,5 2223 152 11,1 -347,4
Магаданская
область 34,7 52,3 2254 30 16,4 1071,7

Сахалинская
область 34,5 20,6 2176 72 6,2 -9133,5

Еврейская авт.
Область 50,6 30,8 2272 30 10,5 297,6

Чукотский авт.
Округ 46,1 35,2 1613 9 7,2 -3457,9
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