ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе соискателя **Кочегаровой Людмилы Геннадьевны** над диссертацией «Управление региональными инвестиционными процессами», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)»

Кочегарова Л.Г. в 2006 году окончила с отличием Южно-Уральский государственный университет, получив квалификацию «Менеджер» по специальности «Менеджмент организации». В 2014 году получила степень магистра экономики в Южно-Уральском государственном университете (программа «Международная экономика и торговая политика»).

С сентября 2006 года Кочегарова Л.Г. работает на кафедре «Экономика и управление проектами» ЮУрГУ (НИУ), в настоящее время занимает должность старшего преподавателя.

Кочегарова Л.Г. является соискателем ученой степени кандидата экономических наук на кафедре «Международный менеджмент», тема утверждена Ученым советом международного факультета (протокол № 9 от 29.04.2013). За период работы в ВУЗе соискателем опубликовано 12 научных статей, в том числе 6 – в ведущих изданиях, рецензируемых ВАК. Основные результаты работы докладывались и получили положительную оценку на международных конференциях.

Кочегарова Л.Г. принимает активное участие в учебно-методической и научной работе университета. Отдельные результаты диссертации соискателя были использованы в научно-исследовательской работе ВУЗа по приоритетным направлениям развития.

Выполнение диссертационной работы потребовало от Кочегаровой Л.Г. владения основными инструментами и методами научного исследования, развития умений работать с научной литературой и большими объемами статистической информации, навыков логического изложения результатов работы. Соискателем дополнены теоретические положения региональной экономики в части управления инвестиционной сферой, разработаны методические

подходы к оценке величины иностранных инвестиций, привлекаемых в регион и к их территориальному распределению с учетом возможного дисбаланса интересов участников регионального инвестиционного процесса, предложены рекомендации по совершенствованию управления региональными проектами.

В ходе выполнения диссертационной работы Кочегарова Л.Г. проявила целеустремленность, работоспособность, зарекомендовала себя как грамотный и профессиональный специалист, способный выполнять самостоятельные исследования. Соискатель имеет хорошую теоретическую подготовку, свободно владеет компьютерной техникой и программами, необходимыми для обработки информации, отличается способностью аргументированно и обоснованно отстаивать свою точку зрения, обладает необходимым научным потенциалом.

Способность самостоятельно ставить и решать сложные экономические и управленческие задачи, а также совокупность новых научных результатов, полученных в период работы над диссертацией позволяют считать Кочегарову Л.Г. состоявшимся научным работником и рекомендовать диссертационную работу к защите.

Научный руководитель, д.э.н.,
проф. кафедры «Международный менеджмент»
ФГБОУ ВПО ЮУрГУ (НИУ)

А.А. Алабугин

454091, г. Челябинск, ул. Свободы, д. 141, кв. 110
alabugin48@mail.ru
89080888111

ВЕРНО
Начальник службы
делопроизводства ЮУрГУ
Н.Е. Циулик

11.09.2015